teret, cum super hoc conscientia ejus a Pontifice oneretur.

Resp. Ad 2. Licetum esse penitenti ab uno Confessario ad alium recurrere, modo non eo sine ut latiore inveniatur aut eruditum minus, qui libidini sine faveret. Potest etiam Confessarius, ne propius expensa, a priori sua opinione recedere. Neutrū juxta Sanchez l. viii. disp. 27. num. 38. licet Officialibus erga dispensationes a Dataria concessas. Non primum, quia ex l. 10. ff. De iudiciis, ubi semel ceptum est iudicium, ibi terminari debet: loque verum est, etiam Officialis, qui priori praesentatum est rescriptum, in alterius electionem consentiret. Non fecundum, quia perimitur iurisdicchio Judicis delegati statim ac sententiam definitivam tulit, etiam si ferendo erraverit: ergo, ait idem Sanchez, non potest variare, ac proinde in utroque casu recurrendum est ad Pontificem, qui alium deleget, sed de his iudicant Officialis. Unum hic monere sufficit cum auctore coll. Andeg. & Illust. Episcopo Tuleensi, Confessarii omni non esse ut expendat an exposito Paraphra facta vero sufficientes sit ad obtinendam dispensationem, ideoque an in hoc casu concedi debeuerit dispensatio, sed tantam an res eo se habeat modo, quo Pontifici exposita fuerunt.

Resp. Ad 3. Credendum esse penitentis assertioni, cum in foro penitentiae constituit, nec adhibeatur, nec adhiberi possint testes, nec ullus confici processus judicialis, prout eisdem Penitentiae rescriptum declarat. Quod si Confessarius aliunde novit, rem non ita esse ut exposita est, non debet dispensationem exequi, quidquid in contrarium asserat penitens; nisi forte id ex alterius confessione reciderit, quo in casu quid faciendum sit docent Theologi aegendo de sigilli obligatione in Tract. de Poenit.

Secunda clausula haec est: *audita prius eius sacramentali confessione*; unde necesse est ut lator peccata, saltem ea, quae a postrema confessione commisit, deponat apud Confessarium rescripti excoemptionem: idque verum est, ait Navarrus c. 20. etiam si dispensatio concederetur in materia, quae nullum poenitentis delictum supponit, puta in irregularitate orta ex defectu natalium. Haud tamen necesse est ut vel mortalia, vel ea quae circa materiam dispensationis commisit peccata, confiteatur, si haec iam apud alium, vel eundem Confessarium deponerit: qui enim venialia solum habens, venialia deponit, praedictam clausulam verificat, & adimplet. Censet quidem Sanchez l. vii. disp. 34. num. 29. Confessionem non necessario requiri ad hoc ut dispensatio valide executioni mandetur; sed abfit ut in materia tanti momenti pars minus tuta propter meras probabilitates teneatur.

Tertia clausula est: *sublata occasione peccandi &c.* Quae verba demonstrant poenitentem nec ante absolendum, nec ante dispensandum esse, quam abfuit illi occasio peccandi, cessare singulis diebus & mox dicenda poenitentiae partes, quia reviviscit obligatio voti. Id locum habere in dispensatione voti Confessarius, non autem voti Religiosis amplectenda, quia votum Castitatis dissoluto per alterius mortem conjungit reviviscit, non vero votum Religiosis cuius proinde relaxationi, utrope perpetua, perpetua respondere debet poenitentia.

Quarta clausula est: *injustitia ei...* Quae poenitentia, quae quamvis a Confessario discreto & personam facta dependat, ait Navarrus pag. 88. possit tamen esse jejuniū per sex menses, semel quilibet hebdomada; recitatio tertiae partis Rosarii

per tres menses, tribus diebus quilibet hebdomada, vel aliquod aliud pietatis opus arbitrio ipsius Confessarii imponendum, frequens praesentium confessio, usus meditationis, & similia quae potius astringunt; consideratis semper statu, qualitate, sexu, & aetate poenitentis, & adverte do, quod poenitentia sit ita prudenter imposta & moderata, ut nullam poenitentis delictum detegi possit. Utiq; si poenitens in aliis confessionibus jam antea recte factis, poenitentiam criminis, propter quod dispensari voluit, parem recepit & executus est, erit huius praeviae satisfactionis habenda ratio: unde Confessarius poenitentis brevi Romano praescriptas moderari & temperare debet, sic tamen ut modum temperans substantiam fervet. Huius clausulae aliam subsistit Poenitentiarum; cum agitur de relaxatione voti, eaque his quae jam reitū verbis continetur, *si-bique votum praesentem ad hoc tantum* &c. ut supra, quae paulo fufius explicanda sunt.

1. Haec monendi sunt a Confessario poenitentes a voti dispensatione, dispensationem non nisi ad contrahendum matrimonium effectum concessi, unde eo usque tenentur voti. Quapropter si in gravi incontinentiae periculo venerint, hortandi sunt ut primum matrimonium inesse, nec interim multiplicentur voti transgressiones. Quod si post contractum matrimonium adversus castitatem conjugalem peccent, ex hac parte voti transgressores erunt, utrope quod non nisi in ordine ad matrimonium ulum relaxatum fuerit.

2. Cum dispensationi a Poenitentia conestis annexa sit quaedam species commutationis in *Sacramentalem confessionem* semel quolibet mense mensuram confessionis onus a Confessario poenitentem imponendum est.

3. Cum additur voti commutationem faciendam insuper esse in *alia poenitentia opera*, necessum est ut Confessarius praeter mentitum confessionem alia poenitentia imponat poenitentiae opera, puta jejunium, aut abstinentiam ab ovis, & iudicium fide sexta, vel sabbato; aut Officium aliquod parvum, v. gr. B. Mariae Virg. item septem psalmos, & similia. Cum autem *alia haec poenitentiae opera* plurali numero exprimantur, debent ad minus esse duo: sed & duo sufficient, ne gravetur poenitens. Porro haec pietatis opera *tandem duratura* sunt ex rescripto, *quoad praedicta commutationis loci erit*. Ex quibus tria sequuntur. 1. Obligationem praedictorum operum ab ea solum de incipere, quo orator contrahit, & consummat matrimonium, quia non ante operatur dispensatio. 2. Sublato, per mortem alterius conjugis commutationis usum, cessare singulis diebus & mox dicenda poenitentiae partes, quia reviviscit obligatio voti. 3. Id locum habere in dispensatione voti Confessarius, non autem voti Religiosis amplectenda, quia votum Castitatis dissoluto per alterius mortem conjungit reviviscit, non vero votum Religiosis cuius proinde relaxationi, utrope perpetua, perpetua respondere debet poenitentia.

4. Cum adhuc praecipitur, ut inter opera pietatis quaedam *sint etiam quae poenitens quotidie facere teneatur*, ut semper primae voti sui obligationis meminerit; evidens est, praeter mox exposita pietatis opera (quorum prima non sunt in perpetuum) secun-

secunda sunt quidem in perpetuum, vel potius quoad commutationis locum erit, non tamen quotidiana) alia imponi debent quae singulis diebus implentur. Haec autem & faciliora, & utiliora praescribi debent, v. gr. lectio quoadlibet brevis, breve conscientiae examen, oratio mentalis ad minus per quadrantes, aliqua caritatis opus in proximum juxta vires, fortunas, & statum poenitentis. Cum vero ea imponat Confessarius, monebit poenitentem, ut dum ea exequitur, meminerit vinculi a quo dispensatus est, prout jubet sacra Poenitentia. Si dispensatio detur in voto Religiosis, inter poenitentiae opera a Confessario praescribenda, quaedam etiam debent *Religiosis quam poenitens ingrediens fuisse* (quae recitatio facere tenetur in memoria voti. In hoc ordine sunt recitatio chorule Ordinis, recitatio quaedam & quatuorplex Oratio Dominicae & Angelicae salutationis; Item Litaniarum quae in ordine altantur, breve Conscientiae examen. Si dispensatus sit in sacris, habenda est ratio Christi ad quod iam tenetur: unde imponi ei potest commemoratio Sancti Institutoris Religionis quam vovet, cum Litaniis Beatae, aut brevi conscientiae examine. His addi possunt opera quaedam ejusdem generis, sed haud quotidiana.

Quinta clausula est: *& alia innoxia quae de jure fuerint imponenda*; haec clausula generalis est, & subauditur etiam non expressa. Eius scopus est, ut si poenitens in foro poenitentiae dispensandus, alia Confessario peccata delecta, et, ex quibus ad restitutionem alicui boni, denegatae sunt reparaciones, alicuius similia teneatur, haec ei praecipiantur a Confessore, praeter species poenitentias, de quibus modo actum est.

Sexta clausula est: *demmodo impedimentum sit occurrat*, & haec est conditio sine qua non dispensat Poenitentia; quaeque, ait Navarrus pag. 21. *semper est praesentia ut observanda*. Unde si confessio ex poenitentis examine agnoscat factum esse *factum, vel manifestum, vel notorium factum vel iuratum*, ulterius eius executionem procedere non potest, est interim poenitentem monere debeat, quid factum opus sit. Quod autem & quatenus impedimentum debeat occurrere iudicari, colliges ex addendis in tractatu de censur. c. 5. quaest. viii. c. 1. pag. 345 edit. 1627.

Septima clausula est: *aliudque canonicum impedimentum nempe non obstat*: unde si partes alio impedimento sine occulto hinc publico ligatae sint, rursus ad factam Poenitentiam recurrendum erit pro occulto quidem, ut eius dispensatio, nova prioris impedimenti mentione facta, ab eadem Poenitentia impetretur; pro publico autem, ut si quisque per Datariam dispensari sitagat. Jam enim supra monuimus, Poenitentiam exigere ut publicum, quo partes vincuntur, impedimentum sibi pateat; neque vero aliter iudicare potest, an non factus sit ipem quancumque dispensationis adimere.

Ostava sic habet: *cum eodem favore, quod praemissis non obstatibus*; quibus indicatur, Confessarium, non obstante prelo impedimento, & aliis, quae Poenitentiae exposita sunt, ad executionis gratiam devenire posse.

Autone Theol. Moral. T. III. P. II.

Nona haec est: *matrimonium, separata forma Concilii Tridentini conservare, & in eo remanere licite valeant*. Id est praevius seu omissis de licentia Ordinarii denuntiationibus, coram Parocho & testibus, contrahere; & matrimonium uti, ac si nullo unquam impedimento ligati fuissent, adeo ut proles inde oritura pro legitima habenda sit.

Decima in foro conscientiae, & in isto actu Sacramentali confessionis sanum &c. quae verba de novo demoustrant contra Sanchez, forum conscientiae, de quo hic agitur, esse ipsum Poenitentiae tribunal, extra quod gratia haec a Confessario expediti non potest.

Undecima haec est: *quod huiusmodi absolutio, & dispensatio in foro iudiciali nullatenus suffragentur*. Unde si forte impedimentum ex occulto publicum fiat & in iudicium deducatur, gratia Poenitentiae in foro fori non suffragatur; adeoque tunc ad Datariam recurrendum est: quamquam in dispensatione maritali iure iterum sine scandalo, non peccatur, ut qui vero coram Deo dispensatus fuerit, cum a Poenitentia dispensari poterit, quo tempore impedimentum erat occultum.

Duodecima: *sed praesentibus laceratis &c.* licet quamvis innoxialiter fieri poterit, eaque intentione ut nec recedant, nec delictum poenitentis committi possit.

Decima tertiae neque eas lator restituit, quod si restituit, nihil ei praesentis litterae suffragentur, id est nunquam ei in foro fori suffragentur, quod tamen in eodem videtur poenitens qui has litteras sibi restituit vellet. Iterum, est gravius peccare, & excommunicationem praedictis verbis latam incurret. Confessarius litterarum reditor, semper valeat dispensatio rite semel & legitime executam maneat.

Eadem clausula iisdem fere verbis repetitur in rescriptis ad remanendum in contracto, cum dispensationis quibusdam hic breviter exponendis.

Prima est: *a quibus generalis, censura & poenitentia*, quas scilicet requiritur sine de iure communi sine ex speciali locorum, lege, ob incellum crimen incurrit, aut incurere potuit.

Secunda est: *injustitia ei confessione sacramentali semel quolibet mense per tempus arbitrio suo faciendum*; unde per dies ad minus menses praevius a confesso injungi debet, & melius ad sex menses injungitur.

Tertia est: *separatio fieri non possit absque scandalo, &c.* ob cohabitatione de incontinentia rimendū sit. Haecne clausulam verificat Confessorem torquere non debet, cum evidens sit per nos quae palam pro legitimis conjugibus habentur, nec posse separari sine scandalo, nec secum innoxiam absque gravi incontinentiae periculo cohabitare.

Quarta est: *si dicta muliere de nullitate prioris consensus certiora &c.* & haec est clausula tot tantique discriminis obnoxia, quam anxie & pro modulo cum communi supra exposuimus.

Quinta est: *matrimonium inter se de novo secretis...* praemissa non obstatibus contrahere, id est sine Parocho & testibus; adeo tamen ut poenitens non in debitis redditionem consentiat, quam praeviam eo quo poterit meliori modo consensus renovat.

tionem obtinuerit a parte impediti necia: alioqui enim fornicaretur, tamen a rescripti gratia non excluderit.

Has claufularum Penitentiarie expositiones, quo certius illi pedem figat lector, desumpti tum ex Tiburto Navarro, tum ex Syro Placentino, utroque Apostolice Sedis Penitentiarie.

His omnibus mature ponderatis & preslitis, Confessorius post datam in forma solita absolutionem a Censuris & peccatis, gratiam Apostolicam his exequetur verbis, mutato ut evidens est impedimento nomine.

Et insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter delegata dispenso tecum super impedimento primi (sive secundi, seu primi & secundi) gradus ex copula illicita a te habita cum sorore mulieris, cum qua contrahere intendis, proveniente: ut prefato impedimento non obstante, matrimonium cum dicta muliere, servata forma Concilii Tridentini contrahere, consummare & in eo remanere licite possis & valeas. In nomine Patris &c.

Insuper eadem auctoritate Apostolica prolem, quam ex matrimonio susceperis, legitimam fore nuncio & declaro. In nomine Patris &c. Passio Domini nostri &c. ut post finem confectae confessionis.

Si dispensatio detur ad remanendum in contracto, forma hac erit: Insuper dispenso tecum super impedimento primi affinitatis ex duobus ex copula illicita, quam cum sorore tua putate conjugis antea habuisti, ut illo non obstante, renovato consensu cum prefata conjugate, matrimonium cum illa contrahere &c.

Et pariter eadem auctoritate Apostolica prolem, quam susceperis, legitimam fore decerno & declaro &c. si dispensatio sit a voto castitatis, dicitur: insuper tibi votum castitatis quod emisisti, ad effectum ut matrimonium contrahere, & debitum conjugale reddere & petere licite possis, & valeas, in opera qua tibi prescriptis, dispensando commuto. In nomine &c. Eadem pene est forma dispensationis a Religiosis voto, in ordine ad matrimonium: quod si quis dispensatus sit, dummodo eandem vitam ducat, non dicitur ad effectum contrahendi matrimonium bene vero ad effectum remanendi in sacro in vita celibe.

Si quis non obstante castitatis voto matrimonium inierit, dicitur: item te, non obstante castitatis voto, quod emisisti, & transgressus fuisti, in dicto matrimonio remanere, & debitum conjugale reddere posse, & debere declaro, & ut idem debitum etiam exigere licite possis, & valeas, tecum eadem auctoritate Apostolica dispenso. In nomine Patris &c. Ex his absolutionis formulis nemo est qui congruus unicuique casui efformare facile non possit.

ARTICULUS III.

Quid in impedimentis matrimonialibus possint Episcopi.

Ordinariam potestatem dispensandi in quibusdam impedimentis dirimentibus publicis, communi fere calculo Doctores docentur Episcopo, ait Bened. XIV. lib. 7. DE SYNODO cap. 31. num. 3. quoniam

inno sacra urbis Congregationis, Concilii videlicet, ac Supremae Inquisitionis, non simul prescribunt, tamquam falsam & temerariam, propositionem assertorem Episcopus ius dispensandi super impedimento dirimentis publico, quod obstat Matrimonio contrahendo, cuiusvis generis urgeat illud contrahendum, nisi videre est apud Joannem Baptistam Rivarium, virum apprime doctum, tom. 17. comment. in regul. Cancell. In notis ad reg. 49. num. 1. & 2. ubi sacrum Congregationem responsa summa diligentia concepta per excessum, ut dicitur, referuntur, & Doctorum in hanc rem placita copiose allegantur. Hoc prescriptio quaedam regulas & sanioribus Theologis & Canonistis petitis hic proponam.

Regula 1. Possunt Episcopi dispensare circa impedimentum omne, quo post Matrimonium legitime contractum auferitur debiti conjugalitatis extendi potestas, ut est affinitas sive ex Baptismo, sive ex incestu, imposita tamen pro gravitate incestus penitentia, & procurato occasione peccandi recessu. Hac est communis opinio, ait post Sylvestrum Cabalfutius lib. num. 7. Vide Sanchez lib. vi. cap. 12. num. 26.

Possunt etiam Religiosi Mendicantes cum eo, qui non obstante castitatis voto matrimonium inuit & consummavit, dispensare ad petitionem debiti conjugalitatis: idem poterat Jesuitae cum specialia Provincialis licentia. Neutri vero ad contrahendum dispensare possunt in eodem voto, ut multo probabilius docent Suarez, Sanchez, Lyman, & plures alii.

Regula 2. Possunt Episcopi in contracto dispensare ab impedimentis dirimentibus, aliqui Papa reservatis, cum occurrant sex subsequentes circumstantie. 1. Ut occultum sit impedimentum, Matrimonium vero publicum. 2. Ut matrimonium bona fide, vel sine pravia impedimenti notitia contractum fuerit. 3. Ut fuerit consummatum. 4. Ut partes sine verisimili scandali periculo separari non possint. 5. Ut partes pro inopia non possint ire, aut recurrere ad Papam ejusve Legatum. 6. Ait Piker, ni tale sit impedimentum, in quo dispensatio a Papa dari non consueverit. In harum conditionum concursu dispensandi potestas penes Ordinarium est, prout ibi ab Urbe Roma responsum fuisse testatur Zerola 1. part. Dispensatio §. 5. idem docent Collat. Andeg. tom. 11. pag. 92. Cabalf. & alii communiter.

Si vero, ait idem Cabalfutius, aliqua absit ex prefatis circumstantiis, & personae sint pauperes, aut rudes, aut rustice, officium erit Ordinarii prosequi hanc dispensationem in forma pauperum apud Sedem Apostolicam, ut gratis & sine compositione obtineatur.

Regula 3. Possunt aliquando Episcopi Extraordinaria potestate, & ex praesumpta Summi Pontificis voluntate in aliquo eventu, urgentissime videlicet necessitate, ab impedimentis dirimentibus modo occultis dispensare ad contrahendum: ut si rebus omnibus jam ad matrimonium contrahendum preparatis, invitato parentum certa, assignata ad nuptias die ad modum propinqua, puella ex confessione detegat se dirimente impedimento iterum esse, & nulla praeter Ordinarii dispensationem pateat via, qua periculum gravis scandali, suspitionis infamiae, atque etiam inimicitiarum removeri possit. Ratio est, quia reser-

servatio in casu tam urgente non esset in edificationem, sed potius in perniciem animarum. Ita, quam Sanchez primus produxit, opinio evasit subinde inter Doctores communis, ut post Bonacium notat Cabalfutius lib. 3. c. 7. num. 4.

Proponit quidem idem Sanchez aliam, qua puella se extricat, rationem, ut nempe emittat edificantis votum ad tempus, ideoque vel ab Episcopo, vel ex solo temporis lapsu dispensabile, & palam dicat ibi propter votum hoc a confessorio praecipuum esse, ut a matrimonio abstineat; interim vero recurrat ad Papam pro sollicitate veri, quo ligatur, impedimenti relaxatione: sed quoniam caute haec, vel non semper occurrere menti, vel ob rerum aut personarum circumstantias quandoque impossibilis est in praxi, aut admodum difficilis; aliunde vero tendendum est ne si puella urgeat, an ad tempus voverit, non desint qui statim regeant, et ergo sufficere Episcopi dispensationem, quae in talibus angustiis iusta erit, & valida in foro conscientiae.

Utilissima haec Appendice in continuatione Honorati Tournely transcripta, praesens opus locupletari duximus, ne ad completam Moralis theologiae institutionem, aliquid desesse videretur.

APPENDIX II.

De Orientali Ecclesia circa Matrimonium disciplina.

Matrimonium inter Sacramenta a Christo Domino instituta universa recenset Orientalis Ecclesia: nam apud Graecos, Armenos, Syros sive Jacobitas, sive Nestorianos, & Coptos, semper ac ubique locorum veturi facta christiana Ecclesiae caeremonia habuit effect, omneque a Christo sanctificatum fateretur, & non solum Christi cum ecclesia unionem significare, fed etiam gratiam conjugatis afferre crediderunt, ac tenent, quae nuptiarum inter eosdem amorem caritatemque pariat & fovat, eoque ad ritus filios ethnicos adjuvet. Id eorum expendentis ecclesiasticos libros fit illico exploratum. Rem vero extra tamen controversiam ponit Orthodoxa Orientalis Ecclesiae confessio, aliaque fidei professiones adversus Lutheranorum, Calvinianorumque hereses, Cyrillique Lucaris errores evulgatae. Ex his enim constat, ut legere est in actis Orientalis Ecclesiae a Schelstratio editis, & in opere sedici circa Eucharistiam perpetuate, Graecos omnes, Ruthenos, Armenos, Syros, ac Coptos matrimonium venerandum Sacramentum esse profiteri. Id vero satis superque est ad convincendum novitatis, & erroris Lutheranos, Calvinianos, Remonstrantes, Anglicanos, Socinianos, alioque ex parte Novatores.